165 *Sed qui dixerunt: tollatur, et qui dixerunt: auferatur, non usque adeo dissonant. Tollatur enim magis habet consuetudo ita dici, ut auferatur et non sit, quam ita ut altius eleuetur; auferatur vero prorsus aliter intellegi non potest, nisi ut perdat, hoc est, ut non sit [...].*

166 [...] *extollatur autem nihil nisi ut altius eleuetur.*

167 *Quod quidem cum in malo ponitur, superbiam solet significare; sicuti est: in tua sapientia noli extolli [Sir. 32,6]. In bono autem ad honorem pertinet amplioem, velut cum aliquid eleuetur; sicuti est: in noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite dominum [Ps. 133,2].*

168 Auch in *en. Ps. 71,17* erläutert der Kirchenvater unterschiedliche lateinische Übersetzungen eines griechischen Ausdrucks, deren divergierende Wortlaute und Auslegungen er gleichermaßen akzeptiert. So könne sich in Bezug auf den Psalmenvers 71,15 die Formulierung *orabunt de ipso* darauf beziehen, dass sich die Gläubigen das Reich Gottes von Christus erbäten; die Formulierung *pro ipso* bzw. *eo* dagegen, die schwieriger zu verstehen sei, könne bedeuten, dass man für die Kirche bete, die ja mit dem Leib Christi gleichzusetzen sei: *et orabunt de ipso semper [Ps. 71,15]. Quod habet Graecus, περί αὐτοῦ, aliqui interpretati sunt: de ipso, aliqui: pro ipso, vel pro eo [Ps. 71,15]. Quid est autem: de ipso, nisi forte quod oramus dicentes: adveniat regnum tuum [Mt. 6,10]. Christi namque adventus praesentabit fidelibus*

4.2.3 Semantische Bezüge zwischen den Versionen

Bisweilen stellt Augustin auch unter Rückgriff auf den griechischen Text semantische Bezüge zwischen unterschiedlichen Übersetzungsvarianten her, die seiner Meinung nach gerade in der gegenseitigen Ergänzung eine adäquate Wiedergabe darstellen können; so z. B. in *en. Ps.* 118,20,5. Unmittelbar nach der Zitation des Psalmenverses 118,85 deklariert er diesen Wortlaut als eine Version der lateinischen Übersetzer, wobei er das Substantiv *delectationes* hervorhebt, indem er dessen griechisches Pendant wiedergibt (*narraverunt mihi iniqui delectationes; sed non sicut lex tua, domine [Ps. 118,85], eas sic transferre voluerunt interpretes nostri, quas Graeci ἀδολεσχίας vocant [...]*). Daraufhin weist er auf ein Problem bei der adäquaten Übertragung dieses griechischen Substantives hin, das nämlich im Lateinischen nicht mit nur einem einzigen Wort wiedergegeben werden könne, wenn der ganze Sinn umfassend ausgedrückt werden solle.¹⁶⁹ So hätten einige Übersetzer in ihrer Übertragung an dieser Stelle das Nomen *delectationes*, andere aber die Form *fabulationes*¹⁷⁰ gesetzt (*[...] quod usque adeo uno verbo nequaquam dici Latine potest, ut aliqui delectationes, aliqui fabulationes eas dicerent [...]*).